Hubungan Ghazan dengan penerus Arghun, Ghaykhatu<sup>6</sup> (1291-1294 M) sangat dingin, begitu juga dengan Baydu, sepupunya yang menurunkan

---

<sup>4</sup> Edward G. Browne (1951), *A Literary History of Persia, Vol. III, The Tartar Dominion 1265-1502 M*, Cambridge: University Press, p. 40. Versi lain menuliskan Ghazan lahir pada 20 Rabiul Awal 670 H (5 November 1271 M); W. Bartold - J.A. Boyle (1986), *Encyclopaedia of Islam*, Leiden: E. J. Brill, p. 1047.

<sup>5</sup> Spuler, Bertold (1972), *History of The Mongol, Based on Eastern and Western Accounts of The 13<sup>th</sup>-14<sup>th</sup> centuries*, terj, Helga and Stuart Drummond, London: Routledge and Kegan Paul, p.

Terdapat beberapa versi yang mengatakan proses masuknya Ghazan dalam Islam, di antaranya, berkat jasa sang Panglima Jendral Nawroz yang membantu perjuangannya melawan sepupunya, Baydu. Ghazan berjanji padanya bahwa jika ia memenangkan pertempuran melawan Baydu, maka ia akan menerima agama Muhammad Saw., dan janji itu pun ia penuhi. Pada 19 Juni 1295 (04 Sa'ban 694 H), disertai dengan 100.000 bangsa Mongol<sup>10</sup> membuat kesaksian mereka atas keyakinan tersebut di hadapan Shekh Sadr al-Din Ibrahim<sup>11</sup>, anak dari seorang doktor terkenal yaitu Sadr al-Din Hamawi<sup>12</sup>.

34 dan Ahmed, *op. cit.*, p. 69.

<sup>61</sup> M. Abdul Karim (2003), "Persoalan Agama Dalam Perang (Perspektif Historis)" dalam *Jurnal Thaqafiyat*, Vol. 4 No. 1 Januari-Juni. p. 126: hal ini menyerupai kalender Jawa Islam oleh penguasa Mataram II, Sultan Agung 1613-1645 M. Pada tahun 1633 M/1515 Saka/ 1043 H. Hanya saja bedanya kelebihan dari kalender saka adalah adanya *Wuku* (hari pasaran) yang berjumlah 35 hari.

Islam Syi'ah dan Sufisme telah mendukung pembangunan makam-makam dan tempat-tempat suci yang diperuntukkan bagi para tokoh sufi. Para pengrajin terbaik Iran menghasilkan perlengkapan dan perabotan masjid.